* Feu-

dam in re cōmūni recte conſtituitur.

ſtuit: potest cogere per iudicem ille qui inuestitus eſt

cunq; igitur beneficium per inuestitaram acquisierit sine possessionis traditione, partes ad inuestiturā habeat, vt pro ipso veritas discernatur, cūm cōtrouersia inde fuerit. Sanc si possidet, alijs quibusdam adiuuetur administris. Veruntamen quia milites inopes vasalli sunt, per testes vel per breue testatum probatio satis competens esse digneocitur.

CONDITIONEM TACITE
feudum sequi.

Tit. LXXXIX.

* quibus ad- Beneficia conditionalia*, quae in maioribus curijs à iecta est con- veteri tempore esse nesciuntur: vtpote Patriarcharū, ditio aliqua Archiepiscoporum, Abbatum, Abbatislarum, Du-

tū. 2. §. 2. 111. cum, Marchionum, Comitum, Capitaneorum, siue etiā

75. 5. eo. maiorum valvasorum, si duobus, tribus, vel deinceps alijs

Qualitas dantur vasallis, tacita conditiones eos sequuntur, nisi

fundi, fundū nominatim in ipsis traditionibus ipsa cōditiones excipi-

20 antur. Hoc idem etiā de his conditionibus, quae nouiter

constituantur ad harum similitudinem verissimum fore

* G. tit. 108. j. sapientibus placet.

cod.

FRATREM FRATRI IN FEU-

do nouo ne succedere.

Tit. XC.

* aliud in pa- S I duo fratres in hæredes masculos & foeminas de be-
terno 1. Fend.
8. infi. tit. 14.
§. 2. 111. 20.
* tit. 18. 5. cod.
* i. Fend. 1.
* d. tit. 6.
* ideo sequē- S inefcio inuestitaram acceperint, altero decedente fi-
da relictā, neprem eum patruo ad feudum venire di-
cimus: cum vnuſquisq; fratribus suæ soboli bene confu-
luit. Si enim frater suus sine vlla progenie decesserit, feu-
dum non ad superstitem, sed ad dominum perueniet: nisi
pactum de successione factum foret.

DE INVESTITURA VETE-
ris & noui beneficij.

Tit. XCI.

* tit. 3. 5. cod.
* de quo vide B eneficium intelligitur de veteri & nouo: & cūm de
tit. 20.
* i. Fend. 1.
* d. tit. 6.
* ideo sequē- B vteri fit inuestitura, satis sit si de recto & beneficio
da. fiat inuestitura. Hec autem inuestitura ab vnaquaq;
busdam valere placet: quae sententia mitior^k est. A mino-
re autem 18. annorum non valet: hoc etiam de minoribus
ann. 25. assurrit, vt quibusdam placet. A prælatis Eccle-
siarum vro tradi, & legitimè dici potest: ut valeat
inuestitura, dum tamen dissipator^l videri non possit: quod
si aliter intelligeretur, nullum beneficium ab ecclesiastis
feudare possit. Dicitur etiam quod si
test, at nō disconciuncta personæ gratia, vel etiam alicui alteri tale
dedit feudum, quod duos consimiles vasallos acquirere
m. Nouell. 120. posset, inutile est beneficium.

* 5.
* tit. 26. 5. 7. IVSTO^m ERRORE EXCVSARI
ver. Vasallus. vasallum qui fidelitatem non fecit.

Tit. XCII.

Q Vicunq; paratus est facere bene fidelitatem domi-
no suo, prout pater fecerat fidelitatem patri vel an-
tecessori domini, dum tamen hæc bona fide dicat,
& non dolose, sed iusto errore, omnino condemnari non
potest. Cūm enim cōtroderis est inter ipsos, per antiqui-
tatem feudi, vel per breue testatum, vel per testes domino
incumbit probatio, alioquin pervaſallum veritas inqui-
ratur.

* G. tit. 78. 5. e. FACTVM FRATRISⁿ FRATRI IN
* tit. 52. §. 2. 5. feudo paterno non nocere.
cod.

Tit. XCIII.

Q Voddam satis bene dispositum ad utilitatem, & ad
pernicioſam calliditatem deſtruendam, in ſcriptis
inſerere curauimus. Quidam^p miles bina beneficia
a duobus domiis, prout ſolitum eſt, acquisiuit: qui dece-

dens duos reliquit filios, qui paterna beneficia inter ſe di-
uidentes alter corum ſuo domino pro beneficio quod ad
eum venit fidelitatem nullo^q antepoſito, ſicut pater fe-
cerat, fecit. Alter vero frater alteri domino ſimiliter pro
ſuo beneficio, quia alium nullum dominum habere vi-
debat, nullo antepoſito fidelitatē fecit. defuncto poſte-
riore fratre ſine filiis, vtrunque feudum in vnam, vt prius,
venit personam. & ſic dominus talem fidelitatem querit,
qualem frater eius fecerat: quas altercationes amputan-
tes decimū, illud, quod frater fecit, nihil ſuperfti obſ-
fert, licet in ſecundam & tertiam generationem, & vſque ad
infinitum peruenierit.

* hoc feudi
ligij propriū
eft. tit. 99. j. co.

DE FEUDO GUARDIAE^r
& gaſtaldia.

Tit. XCIV.

Q Vod nomine gaſtaldia vel guardia in feudu datur,
abla gaſtaldia vel guardia iure auferri^s potest.^t

* G. tit. 81. 5. e.

* niſi aliud
conuenerit.

tit. 105. j. cod.

DE SVCCESſIONE FEVDI

Tit. XCV.

Q Vidam dominus habens beneficium, reliquit duos
filios: & vnuſquisque ipſorum habuit duos vel tres
30 filios: vnuſ illorum fratribus deceſſit, vna tantum fi-
lia relictā: portionem illius non^u ad omnes ſuperflites,
fed ad patruos^v illius & ſuis posterioribus^w pertinere di-
cimus.

* Tit. 50. infi.

§. cod.

f ad fratres.

Cuiac.

§ i. posteris,

¶ 1. 3. §. 3. ff. do.

in iuso.

DE INVESTITURA
alieni beneficij.

Tit. XCVI.

S I quis acceperit inuestitaram alterius beneficij, iniuti-
lis eſt hæc inuestitura: & qui ſciēs hoc agit, de cuiusctio-
ne^h agere non potest.

* Tit. 87. infi.

§. cod.

NON AMITTERE FEVDVM EVM
qui ſine dolo ceſſauit per annum in peten-
da inuestitura.

Tit. XCVII.

I Nterⁱ dominum & vasallum nulla fraud debet eſſe, & dixi titu. 52.
inde potest accipi, ſi vasallus nō dolosè ſteterit per an-
num^j querere inuestitaram ſui beneficij, non damna-
bitur. dolus enim abeft, ſi iusta cauſa impediens ſteterit, feud. 22.
vel etiam cum amore ſeruitum fecerit domino conſcio.
Dicimus autem ut ſi contra^k ea quae in fidelitate nomi-
nantur fecerit, beneficio carebit.

1. feud. 24. §.

2. Verſic. ſed. 1.

feud. 21.

EX DELICTO VASALLI FEU-
dum ad dominum redire.

m. Cuiacius

hac negatio-

ne expungit.

V Asallus habens feudum deliquit contra dominum,ⁿ Tit. 78. 5. eo.
cui iudicatum est agnati cum domino litigat, qui-
dam domino dicunt pertinere: quidam agnato. Di- pprium hoc
cimus autem ad dominum non^o pertinere, donec^p ali- ſt. 52. §. 2.
quis masculus ex delinquenti vafallo ſupererit, alij vero^q tit. 93. 5. cod. c.
contradicunt.

pastoralis. de

ſentent. §. re

iudic. vt ne

quidē Imper-

rator excipia

S I quis inuestitus de feudo ligio, pro quo cōtra^r omnes tur, antiqui-
tatem fidelitatem domino debet, Lucio & Titio ex ſe deſcen- ſe domini^s.
deribus filijs, ſibi hæreditibus inſtitutis, vita decesſe. In iureiuran-
tit, diuīſione faſta, ſi ad ſolum Titium feudum peruen- do nō homo-
rit, rationabiliter placuit eum ſolum ſidelitatis ſacramen- logi, excipi-
to eſſe obnoxium, ad quem ſolita feudi iura tranſierint. tur. Tit. 28. sm
quod ſi ab alio domino Lucius poſtea feudum per inuesti- ſi. 5. eo.
turam acquisuerit, pro quo ſimiliter ei contra omnes ho^t Duorū ho-
mines fidelitatem fecerit: decedente Titio ſine liberis, ad mologus ne-
quem deueluatur feudum, quod ex diuīſione habuerat, mo eſſe po-
tuit ad alium fratrem, an ad dominū queri potest. & cum teſt & hic nō
80 placeat^q quem ligium hominem duorum eſſe non poſt homologus,
ſe, videri potest feudum ad dominū pertinere, ſed rectius potest d. titu.
viſum eſſe feudum, quod per inuestitā acquisuerit, im- infi.
pedimento ei non eſſe, licet eſq; ei per ſubſtitutum acce- ſ. facit tit. 55.
prabilem domino priori ſeruite. §. 1. tit. 100.

Tit. C.

EX factu incidisse scio Fridericum principem nostrum, cùm ab initio Dux esset, & pro Ducatu fidelitatem faceret, diuino nutu postea Imperatorem creatum, petita ab eo fidelitatem pro ducatu, petenti domino respondebat, non teneri se fidelitatem facere, cùm omne hominum genus sibi fidelitatem debeat, & ipse soli Deo & Romano Pontifici. Sed cùm infidente feudi domino de hoc contendetur, procerib. prudenter visum est, feudum alterius in Eccl. missum esse, vel alium Ducem in Ducatu constitueri. Aliud in Eccl. missum esse, dum qui feudo seruire debeat, & domino fidelitatem facere, vicariū sciat.

& substitutū.

*tit. 35. §. 1.
tit. 99. §. cod.*** i. solutā esse
iurāmēto fi-**delitatis. &**ita deroga-**s. cod.*** Igitur ma-**ior Ecclesiæ**quām impe-**ratoris au-**thoritas titu.**100. §.*** Quid si plu-**rebus reliq'is obierit: vasalli qui cōmuniter illud te-**quisierint? o-**nent, non coguntur fidelitatem pro eo feudo facere, nisi**m̄nes fidelita-**tit. 3. inf.**domini illud feudum primō partiretur: quoniam secun-**dē facere dē-**dum ius feudi non debet quis duas fidelitates pro co-**bent tit. 26. §.**dem feudo facere.*** Ver. omnes.**tit. 55. §. L. S.**eo. tit. 77. §. co.*

De negotio super quo nos consulere voluisti, tibi se- cundum ius curiæ & usum feudi breuiter responde- mus, quatenus pro feudo, quod ab aliquo per Ecclesiam detinetur, nulla sit facienda fidelitas.

NON COGI VASALLVM PRO V-
NO FEUDO DUAS FIDELITATES FACERE.

Tit. C I.

*tit. 26. §. 4.*** M̄nus fidelita-**tit. 3. inf. §. e.**FILIOS TANTVM SECUNDI MA-**TRIMONIJ Matri in feudum succedere.*

Tit. C II.

*tit. 26. §. 4.*** Ver. mulier.**M*VLIER QUÆ FEUDUM SECUNDI VITI COTEMPLATIONE AC-
QUISIERAT, SI EX VROQUE MATRIMONIO SUPERSTITIBUS LIBERIS DECESSERIT, SOLOS EX SECUNDO VIRO SUSCEPTOS FILIOS AD FEUDI SUCCESSIONEM ADMITTIT, YSU CURIARUM OB-
TENTUM EST.

C A S V S Q V I B V S F O E M I N A
in feudo succedit.

Tit. C III.

** tit. 51. §. 7.*** puta vt co-**mitetur do-**min' vxore.*** 1. Feud. 1. §.*** 3. tit. 6. §. 1. tit.*** 8. & 2. Feud.**26. §. 7. Ver. sc.**fendum eale**istimamus,**cum feudum sic**datum est,**vt nullum pro eo**ge.**paeti succe-**tit. 1. Feud.*** 1. Feud. 8. 11.**fi. ab omnib.**& fœminis**fuerat acquisi-**tum (vt in feudi**regulariter tra-**ceptra.**di solet sermo-**nem tam inuesti-**tur, nec non vim verbo-**rum & sensum contrahentium intuentes, discretionem**iuges.**sexus in eiusmodi feudi sucessione non fecimus.*** tit. 85. §. 2.*** Jugales**a quadam milite simul**de eodem feu-**do.**Huiusmo-**do inuesti-**fuerant, vt in se**descendentibus que**suos id ha-**di feudu-**par-**berent.**Hi ex se filio & filia**superstitibus defuncti sunt, in-**tim fœminæ ter**quos feudi**questio agitant.**masculus enim viuere-**partim sum feudum sibi vindicat:**fœmina vero ad parentum feu-**paternum:**& dum pariter cum fratre vocari se defendit.**quidam pro ma-**ita mixtum.**sculo, quidam pro fœmina pronuntiant.**Eorum qui pro*

filia in illicet, sententiam sequēdam esse censeo, cùm filia ex antedictorum iugalium contubernio superstes, ex p̄f-
defuncta vxore alio suscepito masculo qui consanguineus ad eam frater sit. In ceteris priorum sententia sanè se-
quēda est, quod si sola ex eo matrimonio relata filia, nul-
lo ex eo velatio connubio superstite masculo, ab hac lu-
strā ciuitatis opinio, vt dimidiam quidem partem fœmi-
na sibi acquirat, reliquam vero dominus aut eius hæres
accipiat.

DE FEVDIS HABITATIONVM.

Tit. C V.

FEDA habitationum, nisi aliud specialiter cautum sit, morte accipientium finiuntur.

*tit. 75. §. eo.**tit. 44. §. eo.*

SERVOS POST DELATAM SVC-
CESSIONEM manumissos in feudum non succedere.

tit. 75.

Tit. C VI.

QVÆSITUM scio, dudumq; apud prudentes fuisse cau-
sam hanc: si serui, quibus macula seruitutis ob-
staculo fuerat, libertate donati fuerint, an ad feudi ueluti possit,
successione valeant aspirare? Denique post magnas va-
rietates obtinuit sententia distinguentium, quo tempore
libertatis donum assecuti fuerint: vt si quidem eo tempo-
re, quo cohæres alter, vrpote his cōstitutis inhabilibus, macula.
aut dominus quasi ad se deuolutum vindicaret, ab eius In feudis de
succeſſione sint penitus alieni, ne quod legitime factum latæ succeſſi-
est, superuenienti factō postea retractetur: qui si re integra onis tempus
manumissi fuerint, in feudum recte succedere queuant. spectatur fa-
cilitas. *tit. 30. §. eo.*

V T VASALLI SVMPТИBVS
domini seruitia præstant.

Tit. C VII.

ANTIQUUM esse ipsis rerum experimentis, nos ipsi cognouimus, fideles, nisi aliud contractib. pactio- Contentio
nes insertæ desiderant, dominorum sumptibus ei- format con-
dem seruitia ministrare. Iustum namque est, vt illi conse- tractum.
quantur stipendium, quo tempore suum commodare re- sumptu do-
periuntur obsequium, præsertim cum nec quisquam pro minico serui prijs cogatur impendijs militare, maximè cum extra tū præstatut ciuitatis suæ tentoria seruitijs exhibendis eos conuenit a vasallo, fatigari.

** Curtium**4 parte 1. cap.**sa. Ver. Ter-*titia cadit.**

V ASALLVM FEVDVM POSSE
in alium arctiori lege transferre.

Tit. C VIII.

Non longæ uii constitutione aut consuetudinis, vsuque longæ uii obseruantia prohiberi sciscitatus inuenio, vasallum arctiori, quam ipse habeat, lege feudum in alium vobiliter posse transferre.

*tit. 34. §. 2.**tit. 48. 89. inf.*

C L E R I C A T V F E V-
dum amitti.

Tit. C IX.

ET iure & moribus receptum est, vasallum clericali semilitiae dedicantem feudum amittere: Scriptum 26. §. 4. Ver. sc. est enim in diuinis eloquij: Miles Christi seruat qui clericus. Christo: milites seculi feculo.

sc. cod.

D E F E V D I S,

L I B. V.

QVO VARIÆ CONSTITVTIO-
NES Imperatorum ad hanc partem iuris pertinentes continentur.

CONSTITVTIO CONRA-
di de beneficijs.

*1. feud. 1. §.**2. add. 2. feud.**34. 40.*

Tit. I.

GENOM nomine sanctæ & individuæ Trinitatis: Conratus Dei gratia Romanorū Imperator Augustus, Omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus & nostris tam præsentibus quam futuris notum

notū esse volumus, quod ad reconciliandos animos seniorū & militum, ut ad inuicē semper inueniātur concordes, & vt fideliter nobis & suis senioribus seruant & deuotè, præcipimus & firmiter statuimus, ut nullus miles Episcoporum, Abbatilium, Marchionum, vel Comitum, vel hominum qui beneficium de nostris publicis bonis, aut de Ecclesiarum prædijs nunc tenent aut tenuerint, aut haec tenus iniuste perdidenterint, & de nostris maioribus valueribus, quam eorum militibus sine certa & connicta culpa suum beneficium perdat, nisi secundum consuetudinem antecessorum nostrorum & iudicium parium suorum. Si contentio emerserit inter seniorē & militem, quamvis pares iudicauerint, illū suo beneficio carere debere, & ille dixerit, hoc iniuste, vel per odiū factum esse, ipse suum beneficium tenet, donec senior & ille quem culpatur, cum paribus ad nostram præsentia veniant, & ibi causa iuste determinetur. Senior verò & miles qui culpatur, qui ad nos venire debuerint, sex hebdomadas antequam iter incipiat ei cum quo litigauerit innotescat. Hoc autem de maioribus valueribus obseruetur. De minoribus verò in regno nostro, aut ante seniorē res, aut ante missum nostrum eorum causa siniatur. Præcipimus etiam, ut si aliquis miles sine de maioribus siue de minoribus, de hoc seculo migrauerit, filios eius beneficium tenere, si verò filios non habuerit, & auiaticū ex masculo filio reliquerit, pari modo beneficium habeat, seruato vsu maiorum valuerum in dandis equis & armis suis seniorib. Si verò fortè auiaticum ex filio non reliquerit, sed fratrem legitimū ex parte patris, & si seniorē offendit, sibi vult satisfacere & miles eius esse, beneficium quod patris sui fuit habeat. Insuper & omnibus modis prohibemus, ut nullus senior de beneficio suorum militum cambium aut precarium aut libellum sine eorum adsensu facere presumat. Illis verò quae tenet proprietati iure, aut per præcepto suō porrectū libellum, siue per precariam, nemo eum deuestire audeat iniuste. Fodrum autem de castellis quod nostri antecessores habuerunt, habere volumus. illud verò quod non habuerūt, nullo modo exigimus. Si quis hanc iussionem nostram infregerit, auri optimi libras C. componat, me dietatem cameræ nostræ, & medietatem cui dānum illatum fuerit.